

Số: 678/BC- ĐHTCQTKD

Hưng Yên, ngày 18 tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO
Về tổng kết công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ năm học 2020 – 2021

Thực hiện Kế hoạch số 490/KH-ĐHTCQTKD ngày 01/9/2020 về công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ năm học 2020 – 2021, Trường Đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Kế hoạch như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Cơ cấu tổ chức của trường gồm 23 đơn vị, trong đó có 09 khoa, 08 phòng, 01 ban, 01 trạm và 04 trung tâm. Tổng số cán bộ, viên chức và người lao động của trường là 258 người, trong đó có 199 giảng viên (chiếm 77 %); 59 cán bộ, viên chức quản lý và phục vụ (chiếm 23 %); số cán bộ, viên chức có trình độ từ thạc sĩ trở lên là 219 người (PGS, Tiến sỹ: 17; Thạc sỹ: 202). Tổng số cán bộ lãnh đạo chủ chốt của trường là 42 người.

Trong năm học qua toàn thể CBGV, sinh viên nhà trường đã có nhiều nỗ lực, cố gắng. Trong phạm vi nguồn lực của mình, toàn trường đã đoàn kết và cơ bản hoàn thành các mục tiêu đề ra.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện

Hàng năm căn cứ vào tình hình thực tế, Nhà trường xây dựng Kế hoạch thanh tra nội bộ năm học và thực hiện theo đúng kế hoạch. Quyết định thành lập Tổ thanh tra, kiểm tra nội bộ do Hiệu trưởng ký ban hành. Trên cơ sở đó, đồng chí Tổ trưởng phân công nhiệm vụ các thành viên thực hiện các nhiệm vụ theo yêu cầu và khả năng của từng đồng chí.

Trong năm học Nhà trường đã ban hành kế hoạch kiểm tra các nội dung: Hồ sơ đăng ký dự thi, xét tuyển và hồ sơ sinh viên khóa 8 đại học chính quy; Kiểm tra việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ và các nội dung khác của Ban Quản lý Ký túc xá.

2. Tổ chức các nội dung theo kế hoạch

Năm học 2020 – 2021, công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ tiến hành kiểm tra nội bộ nhà trường, cụ thể như sau:

- Thanh tra thời gian làm việc và học tập của CBGV và sinh viên: Công tác thanh tra thời gian làm việc của CBGV, thời gian học tập của sinh viên được đánh giá thực hiện có hiệu quả, đảm bảo góp phần nâng cao chất lượng làm việc, giảng dạy và học trong toàn trường.

- Kiểm tra Hồ sơ đăng ký dự thi, xét tuyển và hồ sơ sinh viên khóa 8 đại học chính quy.

- Kiểm tra đột xuất thời gian học tập của sinh viên, học viên học ngoài giờ hành chính.

- Kiểm tra hoạt động sát hạch và cấp chứng chỉ ngoại ngữ, tin học của Trung tâm Ngoại ngữ - Tin học.

- Báo cáo công tác phòng chống tham nhũng, công tác thanh tra, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo quý III, quý IV, 9 tháng cuối năm 2020, báo cáo cả năm 2020; quý I, quý II và 6 tháng đầu năm 2021 gửi Bộ Tài chính theo đúng thời gian quy định.

- Thực hiện lấy phiếu góp ý của CBGV và sinh viên đối với các mặt hoạt động của Nhà trường, hoạt động giảng dạy của giảng viên trong năm học.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong năm học 2020 – 2021, Nhà trường đã xây dựng và thực hiện được kế hoạch thanh tra, kiểm tra nội bộ Nhà trường theo đúng quy định và thực hiện đạt hiệu quả kế hoạch đề ra. Các chỉ tiêu biện pháp luôn được quan tâm và chú trọng, góp phần trong việc thực hiện nâng cao chất lượng đào tạo của Nhà trường.

2. Hạn chế

Nhà trường chia làm hai cơ sở nên việc thực hiện nhiệm vụ còn gặp khó khăn. Bên cạnh đó, cán bộ làm công tác thanh kiểm tra là những người kiêm nhiệm nhiều công việc khác và không được tập huấn thường xuyên. Ngoài ra, do tình hình dịch bệnh Covid 19 phức tạp, nên Ban Giám hiệu chỉ đạo công tác kiểm tra việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ và các nội dung khác của Ban Quản lý Ký túc xá chuyển sang năm học sau thực hiện.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI

Ngoài những nội dung Nhà trường đã thực hiện trong năm học này, năm học 2020-2021, công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ cần tập trung thực hiện tốt hơn những nhiệm vụ sau đây:

- Tiếp tục nâng cao nhận thức về việc thực hiện nhiệm vụ của công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ của tất cả cán bộ giảng viên trong Nhà trường.

- Tiếp tục đi sâu, sát hơn các nội dung trong việc kiểm tra thực hiện giảng dạy, học tập của sinh viên, học viên.

- Quan tâm đi sâu hơn những nội dung chưa thực hiện kiểm tra trong năm học trước. Rút kinh nghiệm qua từng lần kiểm tra để thực hiện tốt hơn nhiệm vụ.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác thực hiện thanh tra, kiểm tra nội bộ của Trường Đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh năm học 2020 – 2021./.

Nơi nhận:

- BGH; CTHĐT
- Các đơn vị;
- Website;
- Lưu: VT, KT&QLCL.



TS. Nguyễn Trọng Nghĩa